§.9. 10. Ante mortem qvidem Arminianis se addixisse refertur à Benthemio im Holländischen Kirchen und Schulen-Staat p. 903. & God. Arnoldo in der Kirchen und Reher Historie P.II.l.17. c.13. §.25; sed procul dubio salvis erroribus Ariatis. Job. Bidellus autem ita differt à Sandio, ut teste ipsa Bibl. Anti-Trin. p. 159, fuerit Socino serè homodoxus, excepto qvod Spiritum S. Personam, at velut Principem quendam Angelorum putaverit. Jerem. Felbingerum inter Socinianos communiter referri, notum est. Vid. Job. Fabricius Confid. Controv. p. 197. Verùm qvod hypothesi Arianæ constanter manserit addictus, suprà nos edocuit Benthemius. Sam. Przepcovii Opera ipsi Bibliotheca Socinianorum (qvæ Fratrum Polon. vocatur) adjuncta sunt. Ast quantum suorum odium, ob controversias de Personâ Christi & magistratu motas, incurrevit, pari modo superius indicatum est. Statuit autem Przepcovius, Christum propriè & sine figurâ DEI Filius esse ex essentia Patri natum. Interim non melius sensisse, sed subtilius modo errasse quam cœteri Sociniani dicendus est. Divinam enim qvidem naturam agere ac humanam in Christo agnoscere; sed illam succedere humana fibi persuaderet, qvæ verba sunt in A. E. L. an. 1692. p. 422. reperiunda, parique modo æternitatem regni Christi, refutatâ explicatione loci 1. Cor. XV, 24. Socinianis consveta, defendit. Vid. ibid. p. 419. Neqve Przepcovius solum de Magistratu contentionis ferram cum suis reciprocavit: verùm & in Jonæ Slichtingii Operibus, in Bibl. Socinianorum, ceu c. I. §. 2, annotavimus, suum occupantibus locum, ea qvæ hic contra Wolzogenium de hâc & cognatis materiis scripsit, additis suo loco in eâdem Bibl. illis, qvæ Wolzogenius reposuit, reperimus. Wolzogenius nempè Dan. Brenii librum de qualitate Regni Christi, Episcopis sententiæ de munere Magistratus à Christianis gerendo oppositum, amplificaverat; tum tres secutæ sunt in contrarium Jon. Slichtingii quæstiones, ad qvas ille reposuit Annotationes. Cum autem Slichtingius Annotationibus illis suas iterum objecisset Annotationes, demum secuta est Responso Wolzogenii ad Jon. Slichtingii Annotationes in Annotationes de Bello, Magistratu & privatâ defensione. De Spiritu S. Crelatum novam protulisse opinionem, qvod nempè nihil aliud sit, quam qualitas intermedia inter virtutem DEI & facultates in homine excitatas, locis ejus citatis asserit D. Calovius Socin. prof. p. 221. Conf. etiam p. 21. Satis hinc patet, neqve inter Anti-Trinitarios, neqve Socini assedias dari consensum.

— 52 —

§. IV. Cùm nunc instituti ratio postulet, sectæ Socinianæ propagationem brevibus considerare, percommodè id fiet, si ratione terrarum, ubi vel vixerunt vel vivunt *Socin.*, propositum effectui sumus daturi. Initium meritò facimus à Poloniâ, ubi *Fauſtus Socinus* matrimonium iniit vitamque suam finivit, & de qua *Autor Vita Wiffowatii* apud *Sand.* p. 226. gloriatur, qvod ibi qvondam religio Sociniana sedem ac domicilium fixerit, aliisque ob eadem sacra profugaturum præbuerit asylum. Interim jam patuit ex vitâ Socini, non primum erroris Anti-Trinitarii in Poloniâ autorem fuisse *Fauſtum illum*. *Lelius* enim jam an. 1551, & deinde A. 1558. eò profectus, *Francisc. Lismanno* (qui phrenesi correptus in puteo tandem suffocatus est) & alius qvædam contrà receptas sententias instillaverat, afferente *Andr. Wiffowatio* apud *Sandium* p. 210. Qvod etiam Belga qvidam, qui *Spiritus* nominatur ab *Andr. Fricio Modrevio Sylv.* lib. 1. truct. 2. & *Adam. Pastor* (vel *Pastoris*) fuisse existimatur in *Append. Narrat. Diffovati* sub juncta p. 217, (Illum autem *Adamum* Anabaptistas secutum, à *Mennone* & reliquis ob impugnatam æternam Christi Deitatem excommunicatum, sectatores non paucos, sub Anabaptistarum nomine latentes, habuisse, ex *Bullinger* l. 3. contrà *Anabapt.* refert *Sandius* in *Bibl. Anti-Trinit.* p. 38.) Cracoviæ 1546. impium de SS. Trinitate cum amicis habuerit inter convivandum colloquium, ac nonnullis, inter qvos fuit ipse *Fricius*, scrupulum injecerit, ultimo nominatus Autor refert in *tib. Sylv.*, in qvibus & de controversiis circà SS. Trinitatem egit. Qui autem Anti-Trinitariorum tunc castra in Poloniâ seqvebantur, ex eâ ratione, qvia sub *Nic. Oleſnicki*, oppidi *Pinczow* Domini patrocinio degebant, (ex qvibus *Lismatinum*, *Statorium Gallum*, *Georg. Blandratum Italum*, & *Job. à Lasco* Polonum nominat *Wiffowatius* apud *Sand.* p. 211, & ex qvorum conversatione dogma illud se didicisse fatetur *G. Schomannus* in *Testamento Bibl. Sandii* sub juncto p. 193.) *Pinczovii* sunt appellati. Sub initium hi homines mentem suam aperte non exposuerunt, verum ita dissimularunt, ut *majores an heretici an tergiversatores fuerint*, dubium videatur, dicente *Hoornbeekio* summ. *Controv.* p. 565, qui exemplum adducit *Petri Statorii* & *G. Blandrate*. Verba Confessionis in Synodo Pinczovensi ann. 1561. ab ultimô editæ, sunt seqventia: *Eatcor tres esse distinctas umbras, & eternam Christi Divinitatem & Generationem, & Spiritum S. verum & eternum DEum*

ab

ab utroque procedentem. Conf. etiam God. Arnoldus Kirchen und Rezer-
Historie P. II. l. 16. c. 33. §. 11, ubi ad Regenvolscium provocat. Sed
qvænam mens eorum fuerit, exitus probavit. De Lismanno addit
Hoornbeekius, qvod fassus sit, *le non adeò Doctrinam fidei, quam verba*
Scholastica Trinitatis Et. accusare. Primus ergo, qviss. Trinitatis dogma
palam in Polonia oppugnare cœpit, fuit Petr. Gonesius teste Sand. in
Bibl. p. 41, nempè in Synodo Seceminensi An. 1556, defensâ cum Ario
Christi ante Mariam existentiâ. Vivebant tamen adhuc postea
sub Reformatorum nomine Anti-Trinitarii, donec Greg. Pauli ferociâ
suâ rupturæ publicæ daret occasionem. Circà annum enim 1562.
audax ille seductor, cum Cracovia inter Reformatos Ecclesiasten a-
geret, contrâ SS. Trinitatis dogma concionari cœpit. Tum verò
a Stanist. Sarnicio perfidiae Anti-Trinitariæ accusatus est, atq; ve sic
ministerii sui functione privatus, allaborante eo apud Ecclesiarum
Patronos Sarnicio, ut & cœteri ejus furfuris concionatores ab officio
removerentur. Refert tamen in Testam. suo Bibl. Anti-Trin. adjuncto
p. 194. G. Schomannus, qvod a. 1561, cum minister esset Ecclesiæ in Xianz,
doinus loci illius semet jussit ob Trinitatem expelli. Objicit exinde
Wissowatius Sarnicio, qvod hanc in metropoli Ecclesiæ administrationem invi-
derit G. Pauli, imo & qvod fuerit Schisma moliens. Verum nescio sa-
nè, an hic justa adsit invidiam Sarnicio objiciendi causa, dum in a-
prico positum est, vel Judice ipso Wissowatio, Gregorium, qui DEUM
impugnare Trinum gestiebat, non secus ac Anti-Trinitarium
hæreticum potuisse à Sarnicio vi hypothesis suarum tractari. Mu-
to minus verò sibomatic autor vocari poterit, qui homines ab Ec-
clesiâ dudum damnatos, in communione suâ tolerare non vult,
imo nequit. Schomannus l. c. recenset, qvod Ann. 1563 missus ad Co-
mitia Petricoviensia, à Sarnicio fuerit infamatus de Arianismo, ubi (qvæ
verba ejus sunt) à nobis palam secessouem fecerunt. Addit, qvod ann. 1564.
Warsavia semet inter ac Philippovium ex unâ, atq; ve Sarnicium ex al-
terâ parte, Colloquium institutum sit; sed Sarnicus, pergit, cum suâ
parte DEum Trinum, nos DEum unum Patrem professi, discessimus. Simile
qvid refert de Disputatione an. 1565. Petricoviæ institutâ. Equidem
Greg. ille Pauli an. 1565. in conventu Petricoviensi unâ cum
suis Sociis, ex quibus Wissowatius apud Sand. p. 211. nominat. Stan.
Lutomirscium ejusque fratrem Jobannem, nec non Nie. Sienicium atq;
Joban. Niemojovium, postulato amico colloquio, concordiam cum re-

Iqvis Reformati iterum inire tentavit; verum cùm sententiæ suæ firmiter unà cum illis inhæreret, à Reformati *conclusum* est, sermones de hisce *controversia* non amplius cum ipsis habendos. Rectè sanè & conformiter dicto Pauli Tit. III, 10: *hereticum hominem post unam ac alteram admonitionem repellere*. Nam sicut *gangrena* impia serpit doctrina, & pessima ejusmodi tolerantia simplicioribus ansam præbet in damnabiles incidere hæreses, eo ipso, qvia rationi blandiuntur, speciosas. Anno 1566 Schomannus semet qvidem iterum cum aliis ad Comitia Lublinum ivisse narrat, verum ex urbe illa cum suis cedere coactum fuisse, & ab eo tempore, pergit, nos à Comitiis abstinimus. Circà annum 1567. Wissowatus apud Sand. p. 213. mentionem facit Stanisl. Farnovii, seu Farnesii, qui ab aliis Unitariis, ceu loquitur, schisma fecit, Arianismum, ut anteā Gonesius, defendendo, cujus tamen Señatores post ipsius obitum, partim ad alios Unitarios, partim autem ad Calvinianos sint delapsi. Edita sunt Acta Colloquii Scrynicensis Ann. 1567. inter istos dissentientes habiti à Stanisl. Cicovio, in quo (juxta Sand. Bibl. p. 49) ex Neo-Arianorum parte præter Farnovium Collocutores fuere Job. Cazanovius, Job. Niemojovius, Nic. Zytno, Job. Falconius, Mart. Czechovicius, Dan. Bilinius, adjunktis ceu scribis Laur. Criscovio & Thom. Swietohvio, ex quibus tamen circà an. 70. Czechovicius & Niemojovius ad alteram partem cum aliis accesserunt (juxta p. 49) Præter hos adhuc Stan. Wissnovii, tanquam sectatoris Farnovii, mentionem facit Sandius p. 53. Verum neqve postea defuerunt opinioni Arianæ addicti, qvos inter fuit Erasm. Jobannis jam aliquoties nominatus, Scholæ qvondam Antverp. Rector, qui, cum conatibus ejus resisteret Princeps Auriacus, in Poloniā se contulit, ubi cum Socino de suā sententia disputavit, & factus est Claudiopoli in Transylv. Pastor Unitariorum eā conditione, ne sententiam suam Arianam pro concione proponeret, juxta Sandii Bibl. p. 87. Namqve Farrovianos communione suā non arcebant, imo ad eam invitabant reliqui Unitarii, teste Autore Epistole de vita Wissow. l. c. p. 226. Luclaviciano vero cœtu cum Patrono suo reliquis Unitariis semet associante, homines illos Ducibus destitutos, plerosque etiam eodem reversos esse, idem testatur p. 227. Memorabilis est S. homanni sæpè citati de dissidiis Anti-Trinitariorum relatio, qvandò recenset apud Sandium p. 195, qvod Racoviam (à qvo oppido Racoviensium nomen traxere Unitarii) circà Ann. 1569, multi convenerint ad sententias conferendas, sed